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Úvod

Co si představíte pod slovy „důstojné umírání“? Dovolím si svou

bakalářskou práci začít touto otázkou, protože pro každého člověka může důstojná

smrt znamenat něco jiného. Pro někoho to může být ukončení života při

hrdinském činu, pro jiného bezbolestná smrt a možná se najde někdo, kdo v tomto

slovním spojení vidí eutanázii. Eutanázie je způsob ukončení života člověka na

jeho vlastní žádost, kdy tak koná druhá osoba ze soucitu nebo z lítosti. Právě

tomuto způsobu usmrcení a otázkám, které s ním souvisejí, se věnuje má práce.

Myslím, že by lidé neměli před smrtí zavírat oči a tvářit se, že smrt

neexistuje, jelikož se týká každého z nás nebo našich blízkých. Toto téma jsem

zvolila, jelikož mi tato problematika přijde velice důležitá a předpokládám, že se

naše společnost bude setkávat s pokusy o legalizaci eutanázie častěji než dosud.

Věřím, že jednoho dne bude náš stát jednou ze zemí, kde je tento způsob usmrcení

legální. Z tohoto důvodu bych ráda objasnila problematiku eutanázie a zabývala

se názory těch, které to nejvíce ovlivní, a to občanů.

Eutanázie je v současné době velmi diskutovaným tématem nejen mezi

politiky, ale i v médiích. Hlavním důvodem zvýšeného zájmu o tuto problematiku

je snaha zlegalizovat tento druh ukončení lidského života v České republice.

Rozhodnout o legalizaci není ale vůbec jednoduché, jelikož se mezi diskutujícími

o eutanázii nacházejí nejen příznivci, ale i odpůrci.

Tato práce je rozdělena do sedmi kapitol. První kapitola vysvětluje

jednotlivé pojmy a druhy eutanázie. Aby člověk mohl o eutanázii hovořit,

případně rozhodovat o jejím provádění, musí znát podstatu tohoto úkonu a nemít

mylné informace. Druhá kapitola hovoří o dalších základních pojmech, jako je

asistované sebeusmrcení.

Třetí kapitola uvádí nejčastěji zmiňované argumenty jak příznivců

legalizace, tak i jejích odpůrců. Dle mého názoru je velmi důležité, aby se lidé na

tuto problematiku podívali ze všech stran a snažili se pochopit názory obou

skupin, což by mohlo případně ovlivnit jejich postoj k eutanázii.

Ve čtvrté kapitole jsou blíže popsány čtyři země, ve kterých je eutanázie

nebo asistované sebeusmrcení legální. Je zde detailněji nahlíženo na Nizozemí,

Belgii, Švýcarsko a Austrálii. Znát situaci v zemi, kde je tento druh usmrcení již

zaveden, může mít velký vliv. Ti, kteří o legalizaci rozhodují, se mohou nechat

inspirovat jinými státy a tím, co dělat a čemu se naopak vyhnout.
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 Pátá kapitola zmiňuje paliativní péči. Paliativní péče hraje v souvislosti

s eutanázií velkou roli, jelikož je na ni častokrát odkazováno, jako na to, co by

mělo zabránit teoretickým žádostem o provedení eutanázie. Také jsou zde

vyjmenovány formy jejího poskytování.

Předposlední kapitola nabízí pohled na eutanázii v ČR. Je zde nastíněn

vztah eutanázie k Listině základních práv a svobod, k českému trestnímu právu,

vývoj trestních zákoníků a jejich vztah k eutanázii nebo asistovanému

sebeusmrcení, jednotlivé návrhy zákonů na legalizaci i postoj České lékařské

komory a Ministerstva zdravotnictví.

Poslední kapitola se zabývá názory obyvatel ČR. V případě legalizace

eutanázie a asistovaného sebeusmrcení by se našlo mnoho osob, které by

hlasovaly pro, ale také i proti uzákonění. Z tohoto důvodu jsem chtěla průzkum ve

své práci zaměřit na názory obyvatel. Zjišťovala jsem jejich postoj, jelikož se smrt

týká každého člověka a měl by být brán ohled na občany. V této práci je

porovnáván názor osob, kterým je 39 let a méně, a názor osob starších 40 let.

Zajímalo mě, zda se objeví výrazné rozdíly mezi těmito dvěma skupinami, jelikož

jsem předpokládala větší otevřenost mladších obyvatel a jejich pozitivnější přístup

k tomuto ukončení lidského života.
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1. Pojem eutanázie a její druhy

Eutanázie je dle mého názoru mezi lidmi hojně diskutovaným tématem,

ačkoli mnoho lidí má nesprávné informace a často si pletou jednotlivé pojmy,

jako jsou eutanázie a asistované sebeusmrcení. Z tohoto důvodu vychází i různá

dotazníková šetření odlišně, před objasněním těchto pojmů a po něm. Je nutné

vědět, o čem se vlastně hovoří, aby lidé mohli diskutovat nebo hlasovat

o eutanázii a její legalizaci.1 Poslední dobou se o eutanázii hodně mluví

v médiích, která přinášejí často také články s matoucími informacemi, a proto

bych na začátek definovala základní pojmy a druhy eutanázie.

1.1 Eutanázie

Eutanázie je původně řeckým slovem, které vzniklo složením slov eu

neboli dobrý a thanatos, což můžeme přeložit jako smrt. Ze spojení těchto slov

vyplývá tedy označení pro dobrou smrt.2 Pro každého člověka (od antiky po

současnost) může dobrá smrt znamenat něco jiného. Pro někoho je to smrt

v okruhu rodiny, v boji, pro jiného rychlá a bezbolestná smrt ve spánku, anebo

třeba smrt při ochraně jiné osoby.3

Pojem eutanázie nemá jednotnou definici. Postupem času byly mnohé

definice mnohdy detailněji upřesňovány a zahrnovaly více podmínek.4 Nejen

knihy, světové organizace, ale i zákony v jednotlivých zemích na eutanázii

nepohlížejí vždy totožně.5 Na čem se však shodují, je řecký původ slova

znamenající dobrou smrt.6 Odlišnost definic může být zapříčiněna i dalším

dělením eutanázie, kdy existuje například eutanázie aktivní, pasivní, dobrovolná

atd.7

Nejobecněji je eutanázie charakterizována jako asistovaná smrt. To ale

není dostatečné. Z toho vyplývá jen, že smrti někdo napomáhá, ale ne za jakých

podmínek. Není z toho jasné, zda je to přáním dané osoby, kdo a jakým způsobem

může asistovat, nebo jestli třeba umírající dostal možnost vyjádřit se k tomuto

1 KUŘE, Josef. Co je eutanazie: studie k pojmu dobré smrti. Praha: Academia, 2018. Právo - etika

- společnost. ISBN 978-80-200-2762-7. Strana: 78-79
2 (Kuře, 2018 str. 84)
3 LOUČKA, Martin, ŠPINKA, Štěpán; ŠPINKOVÁ, Martina. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?.

2., přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9. Strana: 9
4 (Kuře, 2018 str. 193)
5 KREJČÍKOVÁ, Helena. Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře. Praha: Galén,

© 2014. Theatrum medico-iuridicum. ISBN 978-80-7492-167-4. Strana: 52
6 (Kuře, 2018 stránky 61-62)
7 (Kuře, 2018 str. 65)
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způsobu ukončení života.8 Naopak definice z knihy Encyklopedia of Ethics

(2001) zahrnuje například i zvířata, kdy jde spíše o výjimku, ale ukazuje to, že

mohou být také specifičtější definice, které zahrnují odlišné podmínky:

„Eutanázie je jednáním či praktikou, které přivodí smrt jiné osobě nebo zvířeti, jež

trpí v důsledku nevyléčitelných podmínek nebo chorob, typicky bezbolestným

způsobem.“9

Pan Josef Kuře, který je přednostou Ústavu lékařské etiky Lékařské

fakulty Masarykovy univerzity v Brně, se domnívá, že by bylo nejlepší označení

eutanázie vůbec nepoužívat. Dle jeho názoru je tento pojem užíván

polysémanticky a měl by být10„rezervovaný výlučně pro lékařovo ukončení

pacientova života na pacientovu perzistentní žádost“.11

Nyní je slovem eutanázie chápáno hlavně to, když je záměrně jednáno tak,

aby byl bezbolestně ukončen život jedné osoby jinou (většinou lékařem) nebo

urychlena smrt dané osoby. Kdy osoba, které má být ukončen život, o to výslovně

žádá, a je tak konáno ze soucitu nebo z dobrého úmyslu.12 Tento způsob ukončení

lidského života je v ČR prozatím nelegální.

1.2 Přirozená smrt


[…]


U asistovaného sebeusmrcení lidé hlasovali ve většině případů proti jeho

uzákonění. Tento výsledek odůvodňuji tím, že byl dotazník stanoven příliš obecně

a možná to také ovlivnila nedostatečná informovanost dotazovaných.

Myslím, že pokud by měli občané rozhodovat o tomto druhu ukončení

lidského života například v referendu, vyžadovalo by to jejich větší

informovanost, aby hlasující vůbec věděli, o čem hlasují. Na základě některých

odpovědí, které mi byly zodpovězeny, předpokládám, že někteří občané nemají

dostatek informací, aby mohli vědomě rozhodovat.

Před psaním této práce jsem patřila mezi tu skupinu lidí, kteří jsou

jednoznačně pro legalizaci eutanázie i asistovaného sebeusmrcení. Postupem času,

58

kdy jsem se dozvídala mnoho a mnoho různých názorů, informací a pohledů na

tuto problematiku, se můj konečný názor nezměnil. Musím však uznat, že jsem

začala chápat některé důvody i protistrany, tedy těch, kteří s eutanázií nebo

asistovaným sebeusmrcením nesouhlasí.

V případě legalizace tohoto způsobu ukončení lidského života bychom se

měli zabývat veřejným zájmem a nemělo by být v této záležitosti dle mého

rozhodováno na základě názoru většiny. Pokud by takto chtěla ukončit svůj život

jen malá část obyvatelstva, mělo by jim to být dopřáno. Nejvhodnější by bylo,

považovat to za určitou službu občanům nebo za jejich právo, které by jim mělo

být umožněno.

Dle mého názoru je důležité se snažit zlepšovat paliativní péči a začít

pomalým tempem. Například zavést nejdříve ten způsob ukončení lidského

života, který by byl občany více akceptovatelný, pro osoby trpící nevyléčitelnou

nemocí a neutišitelnými bolestmi. Kdyby se tento způsob osvědčil, tak by bylo

možné případně tuto možnost ukončení života rozšířit o eutanázii nebo asistované

sebeusmrcení pro nevyléčitelně nemocné. Pokud by zde byly tyto způsoby

ukončení lidského života legální, neznamená to, že by toho musel každý využít,

ale myslím, že by zde měla být ta možnost, jelikož nikdo nemůže rozhodovat

o tom, co je pro jiného nejlepší, a jen my sami nejlépe víme, jak bychom chtěli žít

nebo zemřít.

59

Resumé

One of the goals of this work was to create a summary of basic

information about euthanasia. This is what the first six chapters focus on. The first

two chapters describe euthanasia and assisted suicide, their kinds and related

terms. The third chapter provides the most frequent arguments for and against

legalizing euthanasia. The fourth chapter characterises four countries (the

Netherlands, Belgium, Switzerland and Australia) in more detail where euthanasia

or methods assisted suicide are legal. Further chapters deal with euthanasia in the

Czech Republic and palliative care that should reduce the amount of requests for

euthanasia.

Part of this Bachelor thesis is also an opinion poll where I used

quantitative method. I compare the opinions of two groups of respondents on

legalizing euthanasia and assisted suicide in the Czech Republic. The respondents

were divided into groups according to their age. In the first group, there were

people up to 39 years and in the other one people aged 40 and older.

The results of this poll show that younger people are more in

favour of legalizing euthanasia than the older ones. The prevailing opinion in both

groups was an agreement with legalizing euthanasia that should be carried out by

a doctor free of charge. On the contrary, most respondents disagree with assisted

suicide. This can relate to inaccurately stated conditions of carrying out euthanasia

in the questionnaire. Many respondents have wrong information on this issue

which can be caused by incorrect information in media. This is the reason why

their awareness should be raised so that they know what they talk about or

alternatively what they might take a vote on one day.
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Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den,

jmenuji se Nikol Kollrossová a jsem studentkou oboru Veřejná správa

na Právnické fakultě v Plzni. Chtěla bych Vás požádat

o vyplnění tohoto dotazníku z důvodu mé bakalářské práce zabývající se

eutanázií.

U většiny otázek je možnost výběru z předepsaných možností a u dvou

Vás poprosím o vyjádření Vašeho osobního názoru. Dotazník je anonymní

a Vaše odpovědi budou použity jen ke studijním účelům.

Předem děkuji za Vaše odpovědi a čas.

1. Kolik je Vám let?

a) do 39 let

b) 40 let a více

2. Jaké je Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

3. Jste věřící?

a) ano

b) ne

4. Jste pro legalizaci eutanázie?

Eutanázie představuje bezbolestné ukončení života osoby A na její žádost.

Koná tak osoba B (většinou lékař) ze soucitu nebo z dobrého úmyslu.

a) ano

b) ne

c) nevím

5. Z jakého důvodu jste zvolili odpověď u předchozí otázky?

6. Jste pro legalizaci asistovaného sebeusmrcení?

Asistované sebeusmrcení představuje situaci, při které osoba A asistuje

osobě B při urychlení její smrti, kdy si tato osoba sama aplikuje smrticí

látku. Za asistenci můžeme považovat obstarání smrticí látky, poskytnutí

rady, jak ukončit život atd.

a) ano

b) ne

c) nevím

7. Z jakého důvodu jste zvolili odpověď u předchozí otázky?

8. Pokud by byla eutanázie legalizována, kdo by ji dle Vás měl/mohl

vykonávat?

a) lékař

b) speciální odborník

c) blízká osoba

d) jiné:

9. Setkali jste se někdy s žádostí o eutanázii ve vašem okolí?

a) ano

b) ne

10. Souhlasil/a byste s provedením eutanázie u Vašeho blízkého?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Slyšel/a jste o připravovaném návrhu na legalizaci eutanázie?

a) ano

b) ne

12. Myslíte, že by provedení eutanázie mělo být zpoplatněno?

a) ano

b) ne