PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : NIKOL KOLLOSOVÁ

Název práce: EUTANÁZIE

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zaměřila svoji bakalářskou práci v zásadě dlouhodobě aktuálně a protože nebývá problematika eutanazie zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích příliš často, podařilo se autorce předložit práci, která originální téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na vysoké kvalitativní úrovni, komplexně, komparativně. Práce je reprezentativní literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena. Bakalantka pracuje s nadstandardním poznámkovým aparátem, s rozsáhlými odbornými prameny. Problematiku eutanazie vhodně zasazuje do historického kontextu, komparuje argumentaci pro i proti analyzuje evropské přístupy zkušenosti. Autorka zvolené téma popracovala s nadhledem, odborným zaujetím, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakončením zkoumaných institutů z hlediska etického i právního – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s analýzou možností platné právní úpravy. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady, mezinárodní komparací a zejména se opírá o výsledky vlastního dotazníkového šetření. Využití a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuje.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný kvalitativní nadstandard. práci doplňují bohaté přílohy. Předloženou práci považují za mimořádně kvalitně zpracovanou, rozhodně překračuje úroveň běžné bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiím získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Nejzajímavější, nejpřekvapivější výsledky dotazníkového šetření ?
2. Eutanazie nebo paliativní péče lze dát jedné možnosti přednost ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 9.7.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.